nationibus haec ars exculta est. Qui primi mare Atlanticum nauigantes, 

cunctam Mauritaniae et Aethiopiae oram, usque ad magnum et vastum 

illud Bonam Spem promontorium: maris interiora magno impetu ir‑

rumpens atque ab antiquis geographis ignoratum, summa cum animi 

fortitudine et solertia, et magnis tandem exantlatis laboribus explorarunt, 

temporibus Iffantis Henrici et loannis Portugalliae regis secundi, et pluri‑

mis annis ante quam Christophorus Colonus Ligur occidentalem Oceanum 

nauigasset, uiamque munitam posteris reliquere, qua perfectum est, ut post‑

modum in Indiam ab Vlissipone, summa, vt hodie fit facilitate nauigaretur. 

(Commentarius de Ophyra Regione ... Gaspare Varrerio Lusitano 

autore..Conimbricae..Per.Ioannem.Aluarum.Typographum.Regium,.M..

D..LXI,..fol..I.8vº,.1561,.in:.Gaspar.Barreiros,.Chorographia,.ed..C..

Pegado,.Coimbra,.1968)
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8.6. Difficulties in sailing to India

(...) Atque vt omittam semestrem illam inclusionem, velut in carce‑

rem, de qua initio colloquiorum locutus sum, vix dici potest, quot, et 

quam variis tempestatibus Oceanus sit infestus. Vnus enim dies, atque 

vna hora interposita saepe perturbat omnia, et secundam nauigationem 

parua nonnunquam commutat aura, quae vehementius interdum flans, 

admirabiles procellas excitat. Hae autem vel certo aliquo caeli signo, 

vel etiam improuiso, nulla spectata ratione, commouentur. Nec leue ta‑

edium aliquando sequitur ex malacia, nullo, ne levissimo quidem flatu 

spirante, sed mari huc ac illuc cum magna vectorum satietate flutuante. 

Quid dicam de vadosis, scopulosisque locis? in quae saepe naues ple‑

nissimis velis vectae ita incurrunt, vt in multas partes confringantur, 

miserique homines absque vlla spe salutis profundissimo maris gurgite 

absorbeantur. Quid denique referam periculum, quod ab igne nauibus 

imminet? cum enim sint ex arida lignorum materia confectae, et pice 

alioque simili bitumine oblitae, earumque tenuissimae rimae stuppis 

obstructae, facillimum est, concepto igne incendium excitari, quo tota 

navis deflagret, vt saepe euenisse certum est. Quorum euentuum mira 

et miseranda vobis possem exempla referre, nisi notiora esse crederem, 

quam vt repetitione indigeant. 

(De missione legatorum Iaponensium ad Romanam curiam, rebusq; 

in Europa, ac toto itinere animadversis dialogus ... in sermonem lati‑

num verusus ab Eduardo de Sande. Macau,.1590,.p..366;.http://books.

google.pt/books?hl=pt.-PT&id=B5h8oBxpb4YC&q=inclusionem#v=one